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Parath�nie

Synimi i arritjes s� barazis� gjinore n� Kosov� ka rezultuar me angazhime konkrete n�

p�rfshirjen e objektivave t� barazis� gjinore n� nivelin qendror dhe at� lokal, nga ana e

institucioneve qeveritare, shoq�ris� civile, organizatave nd�rkomb�tare, aktivisteve si dhe

ekspert�ve. Por, me gjith� p�rpjekjet p�r ta trajtuar barazin� gjinore n� �do fush� t� jet�s s�

p�rditshme nga k�ta akter�, kjo ende nuk �sht� nj� realitet n� praktik�. Grat� dhe burrat

n� Kosov� nuk g�zojn� t� drejta t� barabarta, prandaj ende vazhdojn� pabarazit� shoq�rore,

politike, ekonomike dhe kulturore. K�to pabarazi jan� rezultat i form�simeve shoq�rore t�

bazuara n� stereotipe t� shumta gjinore t� pranishme n� familje, n� je t�n politike dhe

publike. N� t� nj�jt�n koh�, k�to jan� fusha n� t� cilat �sht� e mundur t� veprohet, t�

p�rvet�sohen qasje t� reja, dhe, p�rgjith�sisht, t� iniciohet nj� ndryshim m� i madh.

Ky Udh�zues ka p�r q�llim t� rris� kapacitetet dhe aft�sit� e politik�b�r�sve duke ofruar

hapa t� thjesht� e praktik� n� drejtim t� p�rfshirjes gjinore. Ai synon q� p�rfshirja gjinore t�

b�het pjes� qendrore e programeve dhe politikave n� t� ardhmen.

Me an� t� k�tij udh�zuesi provohet q� politik�b�r�sit t� paj isen me njohuri t�

p�rshtatshme p�r t� hartuar, implementuar, monitoruar dhe vler�suar programet e

politikat nga nj� perspektiv� gjinore.

Po ashtu, n� k�t� udh�zues do t� shpjegohen termat dhe konceptet themelore q� kan�

lidhje me p�rfshirjen gjinore.

Udh�zuesi mund t� p�rdoret n� t� ardhmen si nj� list� kontrolluese dhe do t’iu ndihmoj�

p�r t� realizuar aktivitet p�r arritjen e barazis� gjinore.
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PËRMBAJTJA

Hyrje

Pjesa I: Dhjetë hapa për integrimin e perspektives gjinore në procesin e politikëbërjes

Hyrje në Pjesën I
Hapi 1: Qasja integruese ndaj akterëve kryesorë : Kush janë vendimmarrësit?
Hapi 2: Integrimi i agjendës gjinore. Cila është çështja?
Hapi 3: Lëvizja drejt barazisë gjinore: Cili është qëllimi?
Hapi 4: Pasqyra e situatës: Çfarë informatash kemi?
Hapi 5: Definimi i çështjes: Hulumtimi dhe Analiza
Hapi i 6: Formulimi i intervenimeve në politika, ose projekte, nga perspektiva gjinore
Hapi i 7: Argumentimi i rastit tuaj: Gjinorja ka rëndësi
Hapi 8: Monitorimi:Mbikëqyrja e gjërave (Me ndjeshmëri gjinore)
Hapi 9: Vlerësimi: Sa keni pasur sukses?
Hapi 10: Gjinorëzimi i komunikimit

Pjesa e II: PËRMBLEDHJET GJINORE: Qasje sektoriale ndaj integrimit

Hyrje në Pjesën II

Makro ekonomia dhe tregtia
Objektivat dhe arsyetimi i politikës makroekonomike
Puna riprodhuese
Buxhetet
Liberalizimi i tregtisë

Qeverisja dhe Pjesëmarrja
Qeverisja dhe pjesëmarrja në nivelin kombëtar
Qeverisja Lokale: Decentralizimi, Planifikimi në komunitet dhe provizioni i shërbimit
Qeverisja dhe Ekonomia familjare/ Familja
Participimi dhe Qeverisja në sektorin privat

Puna
Aktiviteti ekonomik dhe shfrytëzimi i kohës: Puna prodhuese dhe riprodhuese
Papunësia, Punëkërkimi dhe ritrajnimi
Ndarja profesionale
Mundësitë e barabarta dhe diskriminimi Kushtet
e punës dhe politikat pro familjes

Arsimimi
Barazia në regjistrim dhe statistikat e përfundimit
Barazia strukturale brenda profesionit të mësuesisë
Rolet Gjinore dhe Stereotipet: Kurrikula shkollore dhe trajnimi i arsimtarëve
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Përfshirja e prindërve në arsim

Shëndetësia
Jetëgjatësia e pritshme
Shpeshtësia e sëmundjeve dhe problemeve tjera shëndetësore
Shëndeti riprodhues dhe seksual Reforma
e sektorit shëndetësor Qasja në shërbimin
shëndetësor
Dhuna në baza gjinore

Varfëria
Definimi dhe konceptualizimi i varfërisë dhe gjinisë
Matja e varfërisë
Iniciativat për zhdukjen e varfërisë

Drejtësia dhe të drejtat e njeriut - Legjislacioni kombëtar dhe të drejtat ligjore
Gjyqësori
Obligimet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut- Monitorimi dhe raportimi
Mekanizmat e mbrojtjes dhe ankesës

Shkenca, hulumtimi dhe teknologjitë informative dhe komunikatave
Gjinia si variabël shkencore
Statistikat

Mass Media
Pasqyrimet e Roleve Gjinore dhe Stereotipet
Kontrolli i Mediave, Pjesëmarrja dhe Qasja

Referencat
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Hyrje

Çka është integrimi i perspektivës gjinore?

Sipas përkufizimit të Kombeve të Bashkuara, integrimi gjinor...

"... është procesi i vlerësimit të implikimeve për burrat dhe gratë në çdo veprim të
planifikuar, përfshirë legjislacionin, politikat ose programet, në të gjitha fushat dhe në të
gjitha nivelet. Ai është një strategji për t'i bërë interesat dhe eksperiencat e grave si dhe të
burrave një pjesë përbërëse të hartimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerësimit të politikave dhe
programeve në të gjitha sferat politike, ekonomike dhe shoqërore në mënyrë që gratë dhe burrat
të përfitojnë në mënyrë të barabartë dhe pabarazia të mos përjetësohet".

Integrimi i perspektivës gjinore nuk është vetëm çështje e drejtësisë sociale, por është e
domosdoshme për sigurimin e zhvillimit njerëzor të barabartë dhe të qëndrueshëm duke
përdorur mjetet më efektive dhe më efikase.

Pse është risi "integrimi i perspektivës gjinore"?

Integrimi i perspektivës gjinore e bën dimensionin gjinor të dukshëm në të gjithë sektorët e
politikave. Barazia Gjinore më nuk konsiderohet si një "çështje e veçantë", por bëhet pjesë
e problematikës për të gjitha politikat dhe programet. Për më tepër, qasja e integrimit të
perspektivës gjinore nuk i sheh gratë si të izoluara, por i konsideron gratë dhe burrat si akterë
në procesin e zhvillimit, dhe si përfitues të saj.

Është me rëndësi të thuhet se integrimi i perspektivës gjinore dallon nga qasja "Gratë në
Zhvillim", sepse e merr si pikë të fillimit analizën e plotë dhe rigoroze të situatës
zhvillimore, në krahasim me supozimet apriori për rolet dhe problemet e grave. Përvoja
ka treguar se çështjet gjinore dallojnë në bazë të shtetit, rajonit dhe situatës konkrete.
Njëkohësisht, përvoja ka treguar gjithashtu se analiza rigoroze dhe e ndjeshme ndaj
gjinisë saktësisht i zbulon nevojat dhe prioritetet e veçanta gjinore, po ashtu edhe
pabarazitë gjinore në kuptimin e mundësive dhe rezultateve. Integrimi i perspektivës
gjinore synon t'i adresojë këto probleme.

Duke u nisur nga kjo që u tha ma lartë, është e qartë se qasja e "Integrimit të perspektivës
gjinore" nuk e zëvendëson domosdoshmërisht nevojën për politika, programe ose projekte
të veçanta për barazinë gjinore. Niveli i intervenimit (prej "ndjeshmërisë gjinore" bazike
deri te programet e kompletuara që e shënjestrojnë gjininë) do të varet nga nevojat dhe
prioritetet e veçanta që identifikohen nga vlerësimi i situatës nga aspekti i ndjeshmërisë
gjinore.
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Në fund, si një strategji e kompletuar, integrimi i perspektivës gjinore duhet gjithashtu ta
adresojë ambientin (korporatat, zyrat), në të cilin politikat dhe programet zhvillohen dhe
implementohen. Së këndejmi, strategjia për integrimin e problematikave gjinore në
programe duhet të shoqërohet me një strategji për të siguruar se ambienti punues është i
ndjeshëm në aspektin gjinor, duke garantuar mundësi dhe trajtim të barabartë për burrat dhe
gratë. Gjithashtu duhet të sigurohen kapacitetet e mjaftueshme teknike dhe burimet njerëzore
për implementimin e suksesshëm të integrimit gjinor.
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Si ta përdorni këtë udhëzues?

Ky udhëzues është i ndarë në dy pjesë:

Pjesa I - Dhjetë hapa për integrimin e perspektivës gjinore në procesin e
politikëbërjes

Pjesa e parë e këtij udhëzuesi paraqet udhëzim praktik për integrimin e perspektivës
gjinore në çdo fushë të politikave, apo të sektorëve. Procesi i integrimit të perspektivës
gjinore është i ndarë në 10 etapa dhe secila etapë është e përshkruar me ndihmën e
mjeteve të ndryshme , listave kontrolluese dhe ushtrimeve.
Ndonëse këta 10 hapa janë paraqitur si një cikël, ju duhet të filloni me hapin i cili është më i
përshtatshmi për çështjen e caktuar konkrete.

Pjesa II - Përmbledhjet Gjinore: Një qasje sektoriale ndaj integrimit

Pjesa e dytë është e ndarë në seritë "Përmbledhje Gjinore", të organizuara në bazë të
fushës së sektorit, apo të politikës. Këto i spikasin "Çështjet Kryesore Gjinore" në secilën
fushë, argumentet kryesore për integrimin e perspektivës gjinore në fushat përkatëse, si dhe
indikatorët e mundshëm të progresit dhe pikat fillestare për veprim.

Qasja "Hap pas hapi", e përkufizuar në pjesën e parë të udhëzuesit, kësisoj mund të
përdoret si kornizë për të punuar me aspektet më substanciale të përkufizuara në pjesën e dytë.

Pjesa II fillon me një hyrje më të detajshme në shfrytëzimin e Përmbledhjeve Gjinore.
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Pjesa I

10 hapa për integrimin e perspektivës gjinore në procesin e politikëbërjes
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Hyrje në Pjesën I
10 Hapa për integrimin e perspektivës gjinore në procesin e politikëbërjes

Sipas definicionit, integrimi i perspektivës gjinore përfshin integrimin e perspektivës
gjinore dhe analizën gjinore në të gjitha etapat e dizajnimit, implementimit dhe vlerësimit të
projekteve, politikave dhe programeve.

Pjesa I e këtij udhëzuesi paraqet udhëzimet praktike dhe këshillat për përkthimin e kësaj
teorie të integrimit të perspektivës gjinore në praktikë. Për ta bërë këtë, pjesa e parë i
shqyrton 10 etapa të ndryshme, por të ndërvarura në procesin e projektit apo të politikës.
Integrimi i perspektivës gjinore nuk është një ushtrim i izoluar, por pjesë përbërëse e ciklit të
projektit apo të politikave.

Pjesa I faktikisht mund të konsiderohet si një listë kontrolluese. Kjo listë kontrolluese do t'ju
ndihmojë juve që t'i identifikoni aktivitetet të cilat tashmë i keni implementuar,
duke ju ofruar një udhëzim për zgjerimin e qasjes tuaj ndaj integrimit të perspektivës
gjinore.

10 hapat për integrimin e perspektivës gjinore përfshijnë:

Hapi 1: Qasja integruese ndaj akterëve kryesorë: Kush janë vendimmarrësit?
Hapi 2: Integrimi i agjendës gjinore. Cila është çështja?
Hapi 3: Lëvizja drejt barazisë gjinore: Cili është qëllimi?
Hapi 4: Pasqyra e situatës: Çfarë informata kemi?
Hapi 5: Definimi i çështjes: Hulumtimi dhe Analiza
Hapi i 6: Formulimi nga perspektiva gjinore i intervenimeve në politika ose projekte
Hapi i 7: Argumentimi i rastit tuaj: Gjinorja ka rëndësi
Hapi 8: Monitorimi: Mbikëqyrja e gjërave (Me ndjeshmëri gjinore)
Hapi 9: Vlerësimi: Sa keni pasur sukses?
Hapi 10: Gjinorëzimi i komunikimit
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A është integrim i perspektivës gjinore vërtet shumë i komplikuar?

Nuk duhet të ndjeheni të friksuar nga detyra e integrimit të perspektivës gjinore. Ndonëse është
e vërtetë se analiza e thellë gjinore kërkon nivel të sofistikuar të ekspertizës, atëherë kur kjo
kërkohet, mund t'ju lihet në dorë ekspertëve.

Në pjesën më të madhe, aspekti praktik i integrimit të perspektivës gjinore ka të bëjë me
respektimin e listës kontrolluese të pyetjeve për të siguruar se nuk iu ka ikur ndonjë gjë. Ka të
bëjë me parashtrimin e pyetjeve të duhura, ashtu që të shihni se kah duhet të orientohen
resurset e kufizuara. Integrimi i perspektivës gjinore është proces i domosdoshëm për
arritjen e barazisë gjinore në mënyrë më efektive dhe më efikase.
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1. Qasja integruese ndaj akterëve kryesorë: Kush janë vendimmarrësit?

H ap i 1
Hapi i parë ka të bëjë me kontekstin e projektit dhe politikëbërjes. Akterët e përfshirë në
proces, krahas vlerave të tyre dhe të kuptuarit të çështjeve gjinore, do ta determinojnë në
mënyrë të rëndësishme rezultatin e politikave apo projektit tuaj.

Gjatë hapit të parë, ju duhet të kërkoni t'iu përgjigjeni pyetjeve të mëposhtme:

� Kush janë akterët? A përfshihen tek ata edhe individë apo grupe që kanë
"perspektivë gjinore"?

Integrimi i perspektivës gjinore nënkupton që aktorët "gjinor" duhen të identifikohen
dhe përfshihen për gjatë tërë ciklit të politikave ose projekteve. Akterët e shumtë sjellin
përgjegjësi më të madhe dhe llojllojshmëri më të gjërë të opsioneve në procesin e
politikëbërjes. Ata gjithashtu sjellin shumë 'sisteme të kontrollit", përkundër
pikëvështrimeve të ndryshme. Ndërmjetësimi i pikëvështrimeve të ndryshme do të
rezultojë me një politikëbërje më të mirë.

� A ekziston balanci gjinor të gjitha institucionet dhe organizmat e përfshirë?

Nëse ekziston një disbalancë e fuqishme mes akterëve kryesorë ose në grupin e
politikëbërjes, merrni masa që të përfshini më shumë pjesëtarë të gjinisë të
nënpërfaqësuar - qofshin ata burra, apo gra. Kjo është çështje e përgjegjshmërisë dhe
besueshmërisë.

� Ku mund të gjendet ekspertiza gjinore?

Akterët me ekspertizë gjinore do t'ju ndihmojnë që t'i identifikoni pikat fillestare për
integrimin e perspektivës fillestare dhe implementimin e qasjes integruese. Përgjatë tërë ciklit
të projektit apo të politikëbërjes,këta ekspertë do të jenë aleatë të rëndësishëm për
ju. Një ekspertizë e tillë mund të gjendet tek kolegët politikëbërës, akademikët,
këshilltarët, OJQ-të, grupet e komunitetit, ose partnerët zhvillimorë. Sjellja e kësaj
ekspertize nënkupton integrimin e perspektivës gjinore në nivelin më themelor
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Lista kontrolluese e akterëve të ndjeshëm
gjinorë
A janë përfshirë në ciklin e politikave ose projekteve individët dhe
grupet e mëposhtme?

�Pikat kryesore gjinore në ministritë apo departamentet tjera?
�Partnerë zhvillimorë me mandat të barazisë gjinore?
�Ekonomist qeveritar, apo i pavarur, me perspektivë gjinore?
�Përfaqësues burra dhe gra të interesave të sektorit privat?
�Rrjete të organizatave të OJQ-ve të grave, apo atyre gjinore?
�OJQ apo grupe të komunitetit që i përfaqësojnë interesat gjinore të burrave?
�OJQ relevante sektoriale, apo "të interesit të veçantë", që kanë interes ose përvojë në
çështje gjinore?
�Grupe apo avokatë për të drejtat e njeriut?
�NGO apo grupe lobuese për integrim në Bashkimin Europian?
�Think tank apo analistë të politikave me përvojë dhe ekspertizë të çështjve gjinore?
�Akademikë ose hulumtues nga departamentet universitare për studime gjinore?
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2. Integrimiiaxhendësgjinore: Cila është çështja?

Gjatë hapit të dytë, së pari duhet ta identifikoni problemin, apo çështjen kryesore zhvillimore.
Kjo mund të realizohet duke iu përgjigjur këtyre çështjeve themelore. Një pyetje kryesore:

� Cili është subjekti i iniciativës të projektit, apo politikëbërjes suaj?

Ky subjekt pastaj duhet të analizohet nga perspektiva gjinore në mënyrë që të saktësohet se kur,
ku, dhe si duhet të aplikohen iniciativat specifike të integrimit të perspektivës gjinore. Pyetja në
vazhdim do t'ju ndihmojë të përcaktoheni se çka është "çështja gjinore".

� A ndikohen burrat dhe gratë prej kësaj çështjeje në aspektet e ndryshme?

Përgjigjja ka mundësi të jetë "Po". Kjo do të thotë se duhet të definohen mënyrat e veçanta në të
cilat burrat dhe gratë janë të ndikuar (shih Integrimin e perspektivës gjinore - hapat 4
dhe 5). Analiza gjinore është pjesë vitale e qartësimit të dimensionit të saktë gjinor të një
çështje.

Hapi 2 është shikimi juaj i parë përmes "thjerrëzave/syzeve gjinore". Derisa në këtë nivel ju
ende nuk do t'i identifikoni problemet specifike gjinore që kërkojnë zgjidhje me politika, hapi 2 do
t'ju ndihmojë që t'i vlerësoni aspektet gjinore të çështjeve që duken neutrale nga aspekti gjinor.
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3. Lëvizja drejt barazisë gjinore: Cili është qëllimi?

Pasi që ta keni identifikuar "subjektin" e projektit tuaj dhe hapat e iniciativës politikëbërëse,
ju duhet ta specifikoni qëllimin. Këtë mund ta bëni duke pyetur:

� Çfarë duam të arrijmë?

Në hapin e dytë, ju do t'i identifikoni dimensionet gjinore që janë të mishëruara me çështjet e
politikave. Gjithashtu, është po aq e rëndësishme që ta bëni të qartë dimensionin gjinor në
qëllimin e politikave tuaja. Kjo mund të ndodhë në dy mënyra të ndryshme dhe mund të
identifikohet duke parashtruar dy pyetje të ndryshme:

� A është qëllimi i ndarë sipas gjinisë?

Qëllimi i politikave, ose i projekteve, duhet t'i adresojë të gjitha dallimet në mes
burrave dhe grave dhe të kërkojë adresimin e tyre. Nëse burrat dhe gratë kanë
nevoja të ndryshme, atëherë qëllimi duhet të jetë që të plotësohen nevojat e grave
dhe të burrave. Nëse burrat dhe gratë janë në disfavor në një situatë të caktuar,
atëherë qëllimi i politikave duhet të kërkojë ta përmirësojë këtë disbalancë. Këto janë
qëllime korrektive"; ato kanë të bëjnë me plotësimin e nevojave praktike të burrave
dhe grave.

�A përfshin qëllimi një përkushtim më të gjerë në përmirësimin e barazisë gjinore?

Qëllimi i politikave, apo projekteve, gjithashtu duhet të analizohet në dritën e barazisë
gjinore në një aspekt më të gjerë. Ndoshta elementet e institucioneve, struktura apo
parimet bazike që e kontekstualizojnë çështjen, në mënyrë fundamentale e pengojnë
barazinë faktike në mes burrave dhe grave. Nëse është kështu, qëllimi duhet të zgjerohet
për t'i adresuar edhe këto elemente. Këto qëllime janë "transformuese"; ato kanë të
bëjnë me transformimin e institucioneve dhe strukturave (sociale, politike, ekonomike,
kulturore, etj.), kështu që barazia e plotë gjinore mund të arrihet më lehtë.
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4. Pasqyra e situatës: Çfarë informatash kemi?

Në hapin e dytë e keni definuar se cila është çështja e politikave tuaja dhe i keni
identifikuar dimensionet potenciale gjinore të kësaj çështjeje. Në hapin e tretë i keni
identifikuar qëllimet e përgjithshme të synuara nga intervenimet e politikave apo projekteve tuaja,
dhe keni siguruar që të jenë të ndjeshëm në aspektin gjinor.

Në hapin e katërt, "Pasqyra e situatës", duhet të filloni të mendoni për definimin e pyetjes tuaj dhe
intervenimeve potenciale të politikave. Për ta bërë këtë, është e rëndësishme që ta
keni inventarin e:

� Çfarë dini?
� Çfarë nuk dini?
� Cilat intervenime në projekte apo politika kanë ndodhur tashmë?
� Çfarë është duke ndodhur aktualisht?
� Cilat intervenime tjera të ndërlidhura janë planifikuar?

Përgjigjja në pyetjet e mësipërme do t'ju ndihmojë të fokusoheni në "plotësimin e
zbrazësive" duke porositur apo realizuar hulumtime të nevojshme, dhe duke planifikuar
iniciativa plotësuese, e jo duke e "zbuluar rrotën". Pasqyrimi i situatës është etapë kritike për
përfshirjen e efikasitetit në procesin integrues.

Tri mjete dhe tri ushtrime sugjerohen si ndihmesë për t'iu përgjigjur pyetjeve të mësipërme:

1) Ushtrimi i pasqyrimit
2) Rishikimi i politikave nga perspektiva gjinore
3) Rishikimi legjislativ nga perspektiva gjinore

Mjeti i integrimit të perspektivës gjinore - Ushtrimi i pasqyrimit
Një mjet i rëndësishëm përfshin realizimin e ushtrimit të pasqyrimit në raport me çështjen
sektoriale, apo të politikave, të cilën po e adresoni, në mënyrë që t'i shënoni sistematikisht
ato që i dini dhe që nuk i dini; gjithashtu edhe intervenimet e kaluara, ato aktuale dhe ato që do të
ndodhin. Nuk ju nevojiten burime financiare shtesë për ta realizuar këtë ushtrim.

Koha e kërkuar: Koha që kërkohet për ta plotësuar tabelën e mëposhtme është minimale. Por, pasi
ju duhet të pritni për informata nga kolegët, mund të pritni që ushtrimi të kërkojë një apo dy javë.

Burimet ndihmëse të informatës:
�Baza e të dhënave e legjislacionit qeveritar
�Baza e të dhënave e dokumenteve qeveritare
�Baza e të dhënave e hulumtimit të kontraktuar nga qeveria
�Baza e të dhënave e ndihmës teknike të financuar nga donatorët
�Baza e të dhënave e aktiviteteve të OJQ-ve
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Metodologjia: Bazuar në informatat që i keni dhe mund t'i qaseni nga kolegët dhe
aktoret tjerë, plotësoni tabelën rresht pas rreshti:

1. Rreshti i parë (Çështjet sektoriale ose të politikave: Identifikoni çështjet kryesore të
politikave (Këto mund të jenë nënsektorë, apo nënçështje). Shfrytëzoni aq kolona sa ju
nevojiten.

2. R r e s h t i i d y t ë ( P y e t j e t G j i n o r e ) : Parashtroni pyetje për dimensionet
potenciale gjinore të nënçështjeve (Këto pyetje mund të identifikohen gjatë hapit të dytë,
duke ju përgjigjur pyetjes: "A ndikohen burrat dhe gratë në të njëjtën mënyrë nga kjo
çështje?).

3. R r e s h t a t s h t e s ë : Prej këtu plotësojeni atë që dini për këtë çështje në përputhje me
kategoritë në kolonën e majtë. (Informacionet në italics nevojiten për t'ju udhëzuar në
plotësimin e tabelës).

Shfrytëzimi i rezultateve tuaja: Pasi që ta keni plotësuar tabelën në mënyrën më të plotë ,
zbraztësitë e mbetura duhet të tregojnë se ku mund të ketë nevojë për hulumtim dhe politika
shtesë. Freskimi i tabelës tuaj mund të shërbejë si mjet monitorues i progresit tuaj në integrimin gjinor.

USHTRIMI I PLANIFIKIMIT GJINOR2

1. Çështjet sektoriale Çështja 1 Çështja 2 Çështja 3 , etj.
ose të politikave

2. Pyetjet gjinore Cilat janë pyetjet të cilat duhet t'i Cilat janë Cilat janë
parashtroni me qëllim të identifikimit të "pyetjet gjinore" "pyetjet gjinore"
cilavedoqoftë "dimensione gjinore"të e Çështjes 2?, etj. e Çështjes 3?, etj
çështjes? Çfarë dëshironi të mësoni, në
aspektin e barazisë gjinore?

Çfarë dini?

3. Indikatorët A ekzistojnë indikatorë që i potencojnë
(kuantitativë dhe çështjet gjinore dhe të cilët monitorohen
kualitativë) rregullisht? Cilët janë ata? Kush i

mbikëqyr?

4. Raportet e A keni raporte hulumtuese të cilat i theksojnë
hulumtimeve në çështjet gjinore? A kanë kolegët tuaj raporte
dispozicion të t illa ?

5. Programet A ekzistojnë programe qeveritare të cilat e
qeveritare adresojnë Çështjen 1? A është adresuar

dimensioni gjinor në mënyrë të qartë?

6. Politikat/Legjislacioni Cilat politika dhe cili legjislacion e adreson
qeveritar çështjen 1? A e marrin parasysh edhe

d i m en s io n in g jin o r?

7. Projektet e OJQ-ve A keni njohuri për projektet e OJQ-ve që
merren me Çështjen 1? A e përfshijnë ato
dimensionin gjinor?

8. Aktivitetet e Cilat aktivitete të donatorëve e adresojnë
donatorëve Çështjen 1? A janë të adresuara çështjet

gjinore?

Shënim: Ky ushtrim i pasqyrimit nuk është kornizë analitike. Ai nuk do t'i sugjerojë zgjidhjet
apo intervenimet potenciale të politikave. Por, ai do t'ju ndihmojë që ta kuptoni se me cilat
"mjete" duhet të punoni në mënyrë që ta siguroni integrimin gjinor në politikat ekzistuese,
programet ose të dhënat.

19



20



Shembulli i ushtrimit të pasqyrimit:

Faqja në vazhdim tregon një shembull të shkurtër se si mund ta përdorni mjetin 1 për ta
pasqyruar situatën në sektorin e teknologjive informative dhe komunikatave në "Shtetin X"

Pasi që të përfundohet "pasqyra", duhet të shënohet se cilat fusha kërkojnë më shumë analizë
dhe hulumtim gjinor.
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A. Neimanis PJESA I

TEKNOLOGJITË INFORMATIVE DHE KOMUNIKATIVE (TIK) në Rajonin X
Çështjet

sektoriale/ të
politikave

Pyetjet gjinore

Qasja në Internet

A kanë gratë dhe burrat qasje të barabartë në
internet?
Cilat janë efektet e disbalancës gjinore?
A e përdorin burrat dhe gratë internetin për
qëllime të ndryshme?

Zhvillimi i E-biznesit për NVM-të

A janë burrat dhe gratë të përfshirë në mënyrë të
barabartë në zhvillimin e e-biznesit?
A do të ndikojë e-biznesi në mënyra të
ndryshme te burrat dhe gratë?

Vendet e punës në sektorin IT

A kanë burrat dhe gratë qasje të barabartë në vendet e
punës në sektorin IT? Cilat janë pengesat? Cilat janë
efektet e disbalancës gjinore?

Çfarë dini?

Indikatorët Statistikat e përdoruesve të internetit nuk janë të 74% e menaxherëve të NVM-ve janë meshkuj. Të dhënat e hulumtimit të tregut të punës:
(kuantitativë ndara në bazë të gjinisë Nuk ka të dhëna specifike për NVM menaxherët e - 73% e vendeve të punës në IT janë burra

dhe kualitativë) e-biznesit. - 91% e punëve menaxheriale në IT janë burra
- 71 % e studentëve të IT janë burra

Raportet e
hulumtimeve
nëdispozicion

Programet qeveritare

Politikat/Legjislacioni

Një rishikim i sektorit të IT i kohëve të fundit nga
Ministria e Komunikimeve nuk ka potencuar
implikime gjinore

Aktualisht nuk ka programe.

Është draftuar një koncept-punim i ri mbi qasjen

Vlerësimi i impaktit gjinor tashmë është bërë për
NVM-të në përgjithësi - duhet të angazhohet një
ekspert për t'i aplikuar konkluzionet e veçanta ndaj e-
biznesit.
Një pilot projekt i vogël në distriktin B për rritjen e
numrit të grave të përfshira në sektorin NVM.
Nuk ka programe për zhvillim të e-biznesit.
Janë draftuar politika të reja për zhvillim të e-

Nuk është kërkuar vlerësimi i impaktit gjinor për
efektet e këtij disbalanci.

Aktualisht nuk ka programe.

Kodi i Punës e ndalon diskriminimin gjinor.
qeveritar universale. Gjinia nuk është përmendur. Grupet e biznesit. Nuk është përfshirë aspekti gjinor. Politika "Arsimim për të gjithë" e përmendë

veçanta të shënjestruara: Kodi i Punës e ndalon diskriminimin gjinor. synimin e përfshirjes së barabartë të djemve dhe
-nxënësit e shkollave fillore vajzave në të gjitha programet (si është situata me
- të p a p u n ë sua rit inxhinieri dhe IT?)

Projektet e OJQ-ve OJQ-ja Z e grave rurale aktualisht u ofron grave - OJQ Qendra për përkrahje të biznesit në OJQ "Gratë në shkencë" - nuk e di saktësisht se
trajnim për përdorimin e kompjuterit. distriktin R çfarë bën kjo OJQ.
-projekte tjera? - Trajnimi NVM për gratë realizuar nga OJQ-

ja Q në 5 qytete
Aktivitetet e donatorëve Donatori Y aktualisht e financon internetin gratis Donatori Z financon inkubatorët për e-biznes Nuk dihen.

nëpër biblioteka. Nuk ka dimension që dukshëm në distriktin B, në bashkëpunim me gjinor në
këtë projekt. programin qeveritar.
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Mjetet për integrimin gjinor -rishikimi i politikave nga perspektiva gjinore

Pasi që të jetë pasqyruar gjendja, një rishikim më i thellë i politikave nga
perspektivat gjinore do t'ju ndihmojë në vlerësimin e shkallës në të cilën
problematikat gjinore reflektohen aktualisht në politikat dhe programet publike.
(Mund ta angazhoni një ekspert gjinor për t'ju ndihmuar në këtë detyrë).

Ky proces konsiston në analizimin e këtyre elementeve të politikave:

(a) Barazia gjinore si prioritet i politikave:

A ekziston obligim apo deklaratë e vullnetit politik, për ta përmirësuar barazinë
gjinore në nivelin kombëtar, rajonal apo lokal?

Një dokument i politikave (për shembull, Plani Kombëtar, Rajonal apo Lokal për
Barazi Gjinore) që qartazi e shprehë përkushtimin qeveritar ndaj barazisë gjinore si
çështje, është e rëndësishme, sepse paraqet një obligim për zhvillimin e politikave
sektoriale nga perspektiva gjinore.
Auditimi juaj i politikave duhet të fillojë me rishikimin e ekzistimit të politikave të
barazisë gjinore në përkushtimet kryesore të politikave të mëdha.

Së dyti duhet të rishikoni nëse ky mandat cartazi i definon se si dhe nga kush duhet
të bëhet integrimi gjinor, sepse kjo duhet të përcaktoj vijat e përgjegjësisë.
Cdo politikë e besueshme duhet gjithashtu t'i përcaktojë konkretisht qëllimet,
objektivat dhe indikatorët e suksesit.
(b) Politikat sektoriale mbi integrimin gjinor:

A kanë ministritë ose departamentet politikat specifike për integrimin gjinor?

Në dokumentin e politikave ( plan ministror apo sektorial për barazinë gjinore) duket të
përfshihet mandati për integrimin gjinor. Politikat e këtilla duhet të bëjnë të qartë si
dhe nga kush duhet të realizohet integrimi gjinor dhe gjithashtu t'i përcaktojë
konkretisht qëllimet objektivat dhe indikatorët e suksesit.

(c) Qasja e ndjeshme gjinore ndaj politikave programeve:

A reflektojnë perspektiven gjinore politikat në secilën sektor apo fushë të politikave?

Një rishikim i të gjitha politikave dhe programeve në fushat specifike në sektoret apo
politikat specifike duhet të realizohet për të analizuar më plotësisht shkallën në të
cilën perspektiva gjinore është marrë në konsideratë. Ky rishikim duhet të
parashtrojë pyetjen dhe ta kërkojë përgjigjen si vijon:

- A ka qenë ekspertiza gjinore pjesë e inputeve të informatave dhe këshillimeve gjatë
formulimit të programve dhe politikave.
- A e adreson politika qartazi çështjet gjinore në definimin e problemit?
- Veprimet dhe zgjidhjet e politikave a i marrin në konsideratë ndikimin potencial të ndryshëm ndaj
burrave dhe grave? A janë identifikuar grupet e shënjesturar grupet duke u marrë kjo për
bazë?
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Auditimi gjinor i politikave duhet t'i identifikojë zbrastirat që mund të kërkojnë
politika të reja ndaj çështjeve specifike gjinore ( psh. politikat mbi dhunën gjinore, ose
kundër diskriminimit në fuqinë punëtore).

Mjetet për integrimin gjinor- Rishikimi legjislativ nga perspektiva gjinore

Ngjajshëm, një rishikim i legjislacionit ekzistues mund të realizohet për të
analizuar shkallën në të cilën perspektiva gjinore është integruar në legjislacionin
aktual. Kjo duhet të bëhet nga një person që ka ekspertizë ligjore dhe gjinore.

Rishikimi legjislativ nga perspektiva gjinore duhet të parashtrojë pyetje dhe të
kërkoj përgjigje si vijon:

*A ekziston legjislacion themelor adekuat i cili i parandalon diskriminimin në
bazë të gjinisë ( kushtetuta, aktet kundër diskriminimit etj)

* A ekziston ndonjë dëshmi e diskriminimit të hapur ndaj burrave apo grave në cilin do
legjislacion?

* A ekziston dëshmi se implementimi i legjislacionit mund të rezultojë në
diskriminimin indirekt ndaj burrave dhe grave në legjislacione tjera?

* A ka qenë ekspertiza gjinore pjesë e informacioneve dhe konsultimeve gjatë
draftimit të legjislacionit?
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5. Definimi i çështjes: Hulumtimi dhe analiza

"Pasqyrimi i situatës" (4) e ka caktuar hapësirën se ku kërkohet në mënyrë
specifike perspektiva e integrimeve gjinore: Politikat ekzistuese ndoshta duhet të
ndryshojnë në mënyrë që ta përfshijnë perspektiven gjinore apo politikat e reja
duhet të zhvillohen. Hapi i 4 do të duhej ta bënte të qartë se ku janë mangësitë në
informacionet tuaja aktuale.

Gjatë hapit të 5 ju do të duhet të realizoni apo të kontraktoni një hulumtim i cili
do t'i përmbushë këto zbrastësi. Gjatë hapit të 5, kjo ka rëndësi absolute për ta
garantuar besueshmërinë, efikasitetin dhe efektivitetin në cilindo projekt apo pol i t i
kë që e z hvi l l oni .

Kjo fazë përfshinë:

� Specifikimin e pyetjes hulumtuese
� Përcaktimin e inputeve të domosdoshme
� Dizajnimin dhe/ose kontraktimi i hulumtimit

1) Specifikimi i pyetjes hulumtuese:

Pyetja hulumtuese duhet të jetë konkret dhe specifike ashtu që të jetë e
dobishme për politikëbërjen ose zhvillimin e projekteve. Faktori më kryesor do të jetë
të kuptuarit se cfarë rezultati kërkohet nga hulumtimi. Kjo është e domosdoshme për t'i
krijuar saktësisht termat e referencës për hulumtuesit.

Cili është rezultati i dëshiruar nga hulumtimi?

Analiza e situatës: Nëse nuk e keni absolutisht asnjë të dhënë për temën e dhënë mund
të kërkohet analiza e situatës. Si do qoftë keni parasysh se analiza e situatës
nuk ju ofron opsione konkret të politikave apo rekomandimeve
Opsionet e Politikave/ Rekomandimet: Nëse qëllimi i juaj është zhvillimi i
politikave konkrete hulumtuesit dhe analistët e politikave duhet të ju ofrojnë me një
abstrakt të politikave që i përfshinë disa opsione që i spikasin përpar[sit dhe mangësit
e secilës. Këto konsiderata duhet të përfshin çështjet e:
* efikasitetit (analiza e shpenzimeve dhe përfitimeve), *
dobishmërisë (mbulimi gjërsia dhe qëndrueshmëria)
Shkalla në të cilën janë adresuar çështjet gjinore: a janë plotësuar nevojat e burrave dhe grave?

A janë transformuar kornizat e roleve gjinore?
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2) Përcaktimi i inputeve të domosdoshme:

Hulumtimi mund të zhvillohet në një apo në dy mënyra:

� Brenda organizatës; ose
� Jashtë organizatës ( Ekspertëve individual, grupeve të shoqërisë civile think tank-

ve ose kompanive komerciale hulumtuese)

Buxheti juaj, kapacitetit teknik dhe ekspertiza së bashku me gjerësinë e hulumtimit janë
faktorë që do ta përcaktojnë se cilën rrugë do ta zgjidhni. Në çdo rast, ata që e
realizojnë hulumtimin duhet t'i plotësojnë kriteret e mëposhtme.:

9 ekspertizë substanciale mbi çështjet sektoriale dhe politikat;
9 ekspertiza gjinore ( trajnimi profesional dhe ose akademikë në teorinë gjinore në raport
me politikat publike) ;
9 ekspertizë teknike specifike sic kërkohet në pyetjen hulumtuese (i.e. modelimi ekonomik
dizajnimi i hulumtimit etj)

Balanci i përshtatshëm i këtyre 3 elementeve është shumë i rëndësishëm për krijimin
e opsioneve të politikave. Do të ju duhet ta përfshini një ekip të hulumtuesve për t'i
siguruar të tri kapacitetet.

3)Kontraktimi i hulumtimit:

Pa marrë parasysh nëse hulumtimi realizohet brenda apo jashtë organizatës ju duhet
të ju referoheni këtyre pyetjeve gjatë vlerësimit të pyetjeve për hulumtim:
Lista kontrolluese për vlerësimin e propozimeve të hulumtimin:

9 Akterët: Kush do të jetë i përfshirë në mbledhjen dhe analizimin e të dhënave? A është
siguruar balanci gjinor dhe perspektiva ( ekspertiza gjinore)?

9 Subjektet: A do të hulumtohet gjendja e dy gjinive? A do të ndahen të
dhënat sipas gjinisë?

9 Metodologjia: Cfarë metodologjie duhet të përdoret? A është ajo e ndjeshme
ndaj nevojave të veçanta të burrave dhe grave? (p.sh konfidencialiteti, ndjeshmëria
ndaj disa çështjeve)

9 Boshtet Analitike: A e përfshinë hulumtimi gjininë si një variabël të
rëndësishme në përcaktimin e proceseve shoqërore? A janë marrë në konsideratë
edhe boshtet tjera të rëndësishme për analizë? (etniciteti, statusi socio-
ekonomik, lokacioni gjeografikë etj.)?
9 Korniza teorike: A janë demonstruar njohuritë mbi kornizat e analizës
gjinore? A do të përdoren këto korniza mbi analizën e të dhënave?
9 Besueshmëria: A janë ndërmarrë hapa për ta siguruar se rezultatet do të jenë të
besueshëm në sytë e të gjithë akterëve. ( Ata do ta kenë mundësin që të japin inpute
dhe komente)
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6. Formulimi i intervenimeve në politika ose projekte nga perspektiva gjinore

Pasi që ti keni mbledhur dhe analizuar të dhënat dhe informatat e nevojshme ju do të
duhet të vendosini për mënyrën e duhur të veprimit në mënyrë që të shkoni drejt qëllimit
të artikuluar në hapin 3.

Të përzgjedhurit e rrugës " të duhur" për intervenimin në politika ose projektin nuk është
aq e thjeshtë. Kjo kërkon balancimin e një numër konsideratash të
rëndësishme që përfshinë:

Konsideratat më të rëndësishme për opsionet e politikave:

9 dobishmëria - analiza e shpenzimeve dhe përfitimeve;
9 efektiviteti - shkalla në të cilën do të realizohet qëllimi juaj
9 drejtësia sociale, përfshinë barazinë gjinore- nivelin në të cilën adresohen dhe
kompensohen disavantazhet sociale dhe historike në mes grupeve të ndryshme.

Ndikimi ekonomik, social, barazi, komuniteti, ambienti dhe llojet tjera të ndikimit të
secilit opsion duhet të vlerësohet. Për ta siguruar perspektiven gjinore, "ndikimi i
vlerësimit gjinor" duhet të realizohet për secilin opsion. Kjo duhet t'i marrë në
konsideratë pyetje kryesore në vijim:

Lista kontrolluese e vlerësimit ndikimit gjinor:
- Çfarë përfitimi (financiar, njerëzor) do të ju sjellë opsioni burrave dhe grave?
- Çfarë kostoje ( financiare, njerëzore do të ketë opsioni tek burrat dhe gratë)?
- Si e perceptojnë aktorët gra dhe burra opsionin në kuptimin e kostos, përfitimit,

pranueshmërisë dhe aspektit praktikë?

Rezultatet e këtij vlerësimi duhet të merren në konsideratë kur analizohen opsionet
e politikave. Gjithashtu, duhet të konsideroni :

Cilat mund të jenë pasojat e gjëra nëse nuk arrihet të pranohet opsioni i
ndjeshëm gjinor. (Shih hapin 7)

Pas analizimit me kujdes të këtyre faktorëve do të jeni të gatshëm ta
formuloni intervenimin tuaj. Kjo do ta nxisë përgatitjen aktuale të
dokumentit të politikave apo të projektit.
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Lista kontrolluese e integrimit gjinor për projektet dhe politikat:
B Informacion Njohës: A theksohet dimensioni gjinor? A është justifikuar ai me argumente
logjike e bindëse për integrimin gjinor?

Synimi: A re�ekton synimi i nd�rhyrjes s� propozuar nevojatsi të burrave ashtu dhe të grave?
A kërkon ky synim të korrigjojë mungesën e ekuilibrit gjinor nëpërmjet adresimit të nevojave
praktike te burrave e grave? A kërkon ky synim të transformojë institucionet të cilët
përjetësojnë pabarazinë gjinore?

Përfituesit e planifikuar: A është ekuilibri gjinor brenda grupit përfitues të planifikuar?

Objektivat: A adresojnë objektivat nevojat e burrave dhe të grave gjithashtu?

Aktivitetet: A përfshijnë aktivitetet e planifikuara burrat dhe gratë gjithashtu?

Treguesit: A janë zhvilluar tregues për të matur progresin për përmbushjen e çdo objektivi?

Zbatimi: Kush do ta zbatojë ndërhyrjen e planifikuar? A janë kualifikuar partnerët në
integrimin gjinor në mënyrë që perspektiva gjinore të mund të mbahet e qëndrueshme gjatë gjithë
zbatimit? A do të marrin pjesë në zbatim si burrat ashtu edhe gratë.

Monitorimi dhe Vlerësimi: A përfshin strategjia e monitorimit dhe vlerësimit një
perspektivë gjinore?

Rreziqet: A konsiderohet si një rrezik potencial konteksti më i madh i roleve gjinore
dhe marrëdhënieve brenda shoqërisë (stereotipet ose barrierat strukturore të cilat mund
të pengojnë pjesëmarrjen e plotë të burrave e grave në sferën publike)?

Buxhetet: A kanë qenë shumat financiare të "argumentuara për përkatësinë gjinore" për
të siguruar që burrat e gratë së bashku të përfitojnë në mënyrë të barabartë nga ndërhyrja e
planifikuar? A ka qenë e nevojshme të përfshihet në buxhet kryerja e kualifikimeve për
sensibilizimin ndaj përkatësisë gjinore ose angazhimi i ekspertëve të
përkatësisë gjinore?

Anekset: A ka ndonjë dokument të rëndësishëm studimor, që të përfshihet si aneks, në
veçanti ato që japin një justifikim të shëndoshë të vëmëndjes suaj ndaj përkatësisë
gjinore?

Strategjia e Komunikimit: A është zhvilluar një strategji komunikimi për të informuar
audiencat e ndryshme rreth ekzistencës, progresit dhe rëndësisë së projektit duke u nisur nga
perspektiva gjinore?
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7. Argumentimi i rastit tuaj: Gjinorja ka rëndësi!

Një aspekt shumë i rëndësishëm i integrimit gjinor përfshin krijimin e
argumenteve për barazinë gjinore. Pasi përvoja ka treguar se vendimmarrësit
ndonjëherë hezitojnë që të ja përkushtojnë resurset e pakta aktiviteteve për barazi
gjinore, vendimmarrësit ( veçanërisht ata që i kontrollojnë buxhetet) duhet të binden se
investimi i tyre në barazinë gjinore do të ju shpaguhet.

Vendimarrësit duhet të ju prezantohet argumente të cilat e potencojnë - në
mënyrë konkret dhe të saktë - pse gjinorja ka rëndësi. Me fjalë tjera duhet të ilustroni
se cilat probleme zhvillimore barazia gjinore ndihmon që të zgjidhen, dhe cilat
përfitime specifike do t'i sjellë perspektiva gjinore në qeveri tek individët, burra dhe
gra, si dhe tërë popullit në përgjithësi. Argumentet e definuara mirë do t'i rrisin
mundësit për të marrë përkrahje financiare dhe morale për interenimet e planifikuara.

Vlera e shtuar e integrimit gjinor

Argumentet për pranimin e qasjes gjinore dhe promovimin e barazisë
gjinore në të gjitha projektet dhe politikat, përgjithësisht bëjnë pjesë në njërën
prej këtyre 6 kategorive:

� Drejtësia dhe Barazia
� Besueshmëria dhe Përgjegjësia
� Efikasitetit dhe Qëndrushmëria ( dimensioni "makro")
� Kualitetit i jetës (dimensioni "mikro")
� Aleancat
� Reaksioni zinxhiror

Argumentet e drejtësisë dhe barazisë: Këto e potencojnë vlerën e parimeve
demokratike dhe të drejtat themelore njerëzore të cilat kërkojnë barazi gjinore.
Argumentet e drejtësisë mund të shfrytëzohen për të kërkuar përfaqësim dhe
pjesëmarrje të barabartë të të dyja gjinive në kontekste të ndryshme, të bazuara në në
nocionin themelor të drejtave të njeriut që i ndajnë.

Shumica e shteteve janë pjesë e dokumenteve të ndryshme normative (p.sh
konventa CEDAW dhe dokumentet nga konferencat globale në Peking, Kopenhagë
dhe Kajro) ku të gjitha e konsiderojnë barazinë gjinore si parim fundamentale.
Shtetet janë të obliguara t'i përmbushin këto përkushtime veçanërisht pasi shumë
parime themelore demokratike të artikuluara këtu i reflektojnë kushtetutat e
shumicës së shteteve.
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Derisa përvoja ka treguar se për fat të keq se vetëm argumenti i drejtësisë
shpesh është i pa mjaftueshëm për t'i bindur qeveritë që t'i mobilizojnë resurset
adekuate prapëseprapë këto argumente janë të dobishme për ofrimin e referencave për
mandatet specifike të barazisë gjinore dhe përkushtimeve ndërkombëtare. Ato ju
kujtojnë qeverive se janë pjesë e komunitetit ndërkombëtar (ose rajonal) që
përqafojnë vlerat e përbashkëta.

Argumentet e besueshmërisë dhe përgjegjësisë: Argumentet e besueshmërisë
kërkojnë nga vendimmarrësit që "t'i bëjnë llogaritë" për shkak se gratë dhe burrat
përbëjnë dy gjysmat e popullsisë, çdo e dhënë, politikë apo rekomandim që nuk i
pranon dhe adreson te dy gjinitë në mënyrë të barabartë në fund do të jetë e gabuar dhe
nuk do të ketë besueshmëri. Këto argumente janë të dobishme për arsyetimin e
vlerësimeve të ndikimit gjinor (studimet që analizojnë se si burrat dhe gratë janë, do të
jenë, apo kanë qenë të ndikuar ndryshëm nga veprimet apo faktorët e situatës) ose të
bëjnë thirrje për një barazi më të madhe gjinore në proceset vendimmarrëse.

31



Argumentet e përgjegjësisë në veçanti janë të dobishëm për të ju rikujtuar
qeverive përgjegjësinë e tyre për të siguruar drejtësi sociale dhe zhvillim njerëzor të
qëndrueshëm. Në vendet demokratike qeveritë duhet të jenë përgjegjëse ndaj popullit dhe
duhet t'i respektojnë interesat e gjithë qytetarëve - burra dhe gra. Dështimi për ta
adresuar drejtësinë sociale ose barazinë gjinore nënkupton dështimin e qeverive për të
qenë përgjegjëse ndaj të gjithë qytetarëve të vetë. Për më tepër shumë intervenime
gjinore nuk janë vetëm ushtrime gjinore për hir të vetvetes- ato kanë të bëjnë me
mbajtjen e qeverive përgjegjëse për përdorimin e fondeve publike dhe përmbushjen e
tyre politike. Integrimi gjinor mund të ofrojë mekanizëm konkret për përfshirjen e një
shkalle më të madhe të përgjegjësisë në qeverisje.

Argumentet e efikasitetit dhe qëndrueshmërisë4: Këto argumente krijojnë një fakt të qartë
dhe të pa kontestueshëm: Përfshirja e barabartë e burrave dhe grave në të gjitha aspektet e
zhvillimit dhe shoqërisë i shpaguhet shtetit në tërësi. Shtetet nuk e kanë luksin t'i injorojnë
kontributet dhe kapacitetet ekonomikedhe sociale të burrave dhe grave në të gjitha sferat, prandaj
zhvillimi i çdo shteti që e bënë këtë do të ketë pasoja në aspektin afatmesëm dhe
afatgjatë. Ky është një argument që i adreson " makro" aspektet e zhvillimit, pra mirëqenën dhe
prosperitetine shtetit si tërësi.

Këto argumente janë veçanarisht efektive sepse adresojnë një çështje kryesore :
paratë. Ato të dëshmojnë se investimi në barazinë gjinore do t'i shpaguhet shtetit në tërësi në
të ardhmen. Studimet globale kanë dëshmuar argumentet e efikasitetit- këto
mund të ju ndihmojnë juve që ta krijoni argumentin tuaj, njetë si cdo hulumtim
kombëtar i cili do të ju ndihmojë në rastin tuaj.

Argumentet e qëndrueshmërisë janë të lidhura shumë afër me argumentet e
efikasitetit. Për arsye se integrimi gjinor e aplikon perspektiven e "zhvillimit
njerëzor" e cila e ka qëllimin afatgjatë të krijimit të një shoqëri me drejtësi sociale dhe
të qëndrueshme, integrimi gjinor nënkupton edhe sigurimin e qëndrueshmërisë.
Gjithashtu për shkak se integrimi gjinor kërkon një qasje gjithëpërfshirëse ndaj
politikëbërjes ku rëndësi esenciale kanë koordinimi dhe bashkëpunimi (vertikal dhe
horizontal), intervenimet kanë më shumë qasa që të jenë më të qëndrueshme.

Argumentet e kualitetit të jetës: Vëmendja e rritur ndaj çështjeve të barazisë
gjinore do ta përmirësojë jetët e burrave dhe grave. Në një shoqëri demokratike të
bazuar në parimet e drejtësisë sociale çdo anëtar individual ka të drejtë që ta ketë
kualitetin më të mirë të mundshëm të jetës. Iniciativat e integrimit gjinor synojnë ta
fuqizojnë këtë synim.

Për më tepër ndonëse përgjithësisht është e pranuar se gratë përfitojnë nga rrija
e vëmendjes ndaj barazisë gjinore argumentet e kualitetit të jetës i theksojnë
përfitimet e burrave dhe familjeve po ashtu. Ato potencojnë rëndësinë e
marrëdhënieve sociale dhe ndërvarshmërisë së aktorëve social, duke pohuar, për
shembull, se nëse gratë fuqizohen ata që janë më së afërmi tyre do të përfitojnë
gjithashtu. Në të kundërtën pabarazia e një gjinie do ta ndikojë negativisht edhe
aktorët tjerë social. Për shembull efektet negative të depresionit te burrat pse
mundësit e vogla të punësimit tek gratë ndikojnë gjithashtu te familjet, fëmijët dhe
bashkëshortët.
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Argumentet e kualitetit të jetës janë të dobishme për promovimin e
dimensionit gjinor në programet që synojnë t'i zvogëlojnë " patologjitë" sociale. Për
shembull çështjet si vetëvrasja, alkooli, varshmëritë dhe stresi kronikë janë të lidhura
fuqishëm me ndryshimin e roleve dhe raporteve gjinore në shoqëri si dhe në pa
aftësinë e individëve për tu ballafaquar dhe adaptuar. Ky argument e thekson faktin se si
perspektiva gjinore mund t'i kufizojë këto patologji dhe ta përmirësojë kualitetit ne jetës të
pjesëtarëve të shoqërisë.

Këto argumente i adresojnë "mikro" aspektet e zhvillimit dhe gjinisë, pra
mënyrat e së cilit janë të ndikuar individët brenda një konteksti zhvillimor. Ky
argument ka një lidhje natyrore me argumentet e efikasitetit nëse individët janë më të
lumtur dhe më të shëndoshë ata gjithashtu do të jenë më produktivë duke kontribuar
kështu për një shoqëri më efikase dhe më prosperuese.

Argumentet e aleancës: Argumentet e aleancës e theksojnë barazinë gjinore si një
parakusht për krijimin e aleancave formale ose partneriteteve me popuj tjerë. Në
kontekstin e Europes Lindore dhe qendrore rasti më i njohur është integrimi në
Bashkimin Europian. Shtetet kandidate për integrim në EU janë të obliguara të
implementojnë instrumentet të ndryshme për promovimin e barazisë gjinore si para kusht
për anëtarësimin në EU.

Mirëpo, ndonëse ky argument është aktualisht shumë efektiv për t'iu dhënë
qeverive detyra, ai është thellësisht i paqëndrueshëm nëse nuk shoqërohet me
arsyetime konkrete substanciale (siç është efikasitetit dhe kualiteti i jetës) lidhur më arsyet
sepse duhet të adresohet barazia gjinore. Pa këto argumente të qëndrueshme substanciale,
argumentet e aleancës mund të të shtojnë nëse qeveria apo parlamenti dëshirojnë të
tregojnë se kanë kontroll sovran në krijimin e prioriteteve në politika kombëtare.

Argumenti i reaksioneve zinxhirore: Në fund të gjitha argumentet e mësipërme
fuqizohen kur spikaten ndërlidhjet mes tyre. Barazia gjinore mund të prodhojë një
"reaksion zinxhiror" të përfitimeve, njëjtë sikur efektet e pabarazisë gjinore mund të kalojnë
nga individit në familje dhe komunitete. Argumenti "Reaksionit zinxhiror" e
thekson dobinë e investimit në barazinë gjinore: Nuk do të ketë vetëm përfitime
afatshkurtra dhe të lokalizuara, por përfitime afatmesme dhe afatgjata të cilat do ta
përshkruajnë shoqërinë duke e fuqizuar popullin në tërësi.

Njëkohësisht integrimi duhet ta ketë parasysh se "reaksionet zinxhirore mund të
krijojnë efekte negative me barazinë gjinore nëse nuk anticipohen dhe trajtohen në
mënyrë të integruar. Për shembull sforcimi i qasjes"nga lartë poshtë" për vendet e
punës familjare apo miqësore mund të sjellë dëm dhe një ekspozim më të madh ndaj
ngacmimit ndaj grave në vende e tyre të punës. Ngjashëm, avancimi i grave mund të
qojë në depresion më të madh dhe sjellje patologjike tek burrat. Këto rreziqe e
theksojnë nevojën shumë të madhe për të krijuar strategji komplekse për integrimin
gjinor, me ç'rast një numër i iniciativave janë fuqizuese në mënyrë reciproke. Kësisoj
argumenti i reaksionit zingxhiror negativë mund të shfrytëzohet për t'i bindur
vendimmarrësit se integrimi duhet të bëhet në mënyrë strategjike dhe gjithë
përfshirëse.
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"Shitja" e integrimit gjinor!

�Kur jeni duke kërkuar aprovim për programet ose politikat, afrojuni vendimmarrësve me të
dhëna, projekte e studime konkrete që mbështesin argumentet tuaja.

�Vendimmarrësve duhet t'u kujtohet se integrimi gjinor dhe barazia gjinore mund të çojnë
në një zhvillim të mëtejshëm.

�Theksoni se integrimi gjinor nuk është vetëm për gratë; ai është për të dy sekset së bashku
dhe për shoqërinë në përgjithësi.

�Kur jeni duke paraqitur rastin tuaj, përpiquni të shfrytëzoni momentin politik. Mundësitë
duhet të kërkohen aty ku opinioni publik është përgatitur që më parë me një lloj "trampoline" për
kërkesën ose propozimin tuaj.

�Bëju të ditur vendimmarrësve se si do të përfitojnë ata direkt nga propozimi juaj, përsa i
përket përmirësimit të imazhit dhe besueshmërisë së tyre.

�Në mënyrë specifike, paraqit argumente që theksojnë ngacmimet seksuale në vendin e
punës dhe statusin e gruas në shoqërinë patriarkale.
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7. MONITORIMI: MBIKËQYRJA E GJËRAVE ME SYRIN E
NDJESHËM GJINOR

Monitorimi është një pjesë e pandashme e integrimit gjinor. Tri aspektet e
monitorimit përfshijnë:

I. NIVELET E MONITORIMIT
II. PLANET PËR MONITORIMIN E NDJESHËM GJINOR III.

SHËNJESTRAT DHE INDIKATORËT E NDJESHËM
GJINORË

I. NIVELET E MONITORIMIT:

Monitorimi duhet të bëhet në dy nivele të ndryshme:

; Monitorimi i progresit drejt përmbushjes së qëllimeve dhe objektivave substanciale
; Monitorimi i procesit të implementimit

Të dyja kërkojnë vendosjen e shënjestrave (qëllimeve) dhe zhvillimin e
indikatorëve për matjen e progresit drejt arritjes së atyre qëllimeve.

Kur bëhet monitorimi i progresit ndaj qëllimeve dhe objektivave substanciale, duhet të
zhvillohen indikatorë të cilët i ndjekin arritjen e rezultateve të caktuara (aktiviteteve) dhe të
arriturave (ndikimit).

Kur bëhet monitorimi i procesit të implementimit, shënjestrat dhe indikatorët duhet të
zhvillohen për ta ndjekur shkallën në të cilën vetë procesi është i ndjeshëm në aspektin gjinor.

Monitorimi i procesit do t'ju:

� lejojë që t'i identifikoni pengesat dhe zbrazëtitë në proces, të cilat mund të
adresohen menjëherë

� lejojë që ta përmirësoni dizajnin e iniciativave të ardhshme
� dokumentoni pengesat e integrimit që mund të adresohen më vonë në një

kontekst më të gjerë institucional

Çështjet që duhet të merren në konsideratë gjatë procesit të monitorimit mund të përfshijnë:

9 A janë burrat dhe gratë duke participuar barabarësish në procesin e vendimmarrjes për
projektin?
9 A trajtohen burrat dhe gratë me respekt të barabartë, si vendimmarrës, implementues dhe

pjesëmarrës?
9 A janë të përfshirit në implementimin e projektit vazhdimisht të motivuar për ta

ruajtur perspektivën gjinore (mundësitë për ta freskuar dijen dhe aftësitë gjinore, si
dhe të diskutojnë për çështjen gjinore në një ambient joparagjykues)?
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II. PLANET PËR MONITORIMIN E NDJESHËM GJINOR

Planet për monitorim të progresit substancial dhe të procesit të implementimit duhet
të zhvillohet dhe përfshihet në dokumentin zyrtar i cili e definon intervenimin tuaj.
Këto plane duhet të specifikojnë:

9 kush është përgjegjës për detyrat e monitorimit
9 si do të marrin pjesë vendimmarrësit tjerë në procesin e monitorimit
9 kur do të realizohet monitorimi
9 cilat mjete do të shfrytëzohen për regjistrimin e observimeve

cilët mekanizma ekzistojnë për shqyrtimin e progresit (sesione periodike të
vlerësimit apo shqyrtimit)

III. SHËNJESTRAT E NDJESHME GJINORE DHE INDIKATORËT

SHËNJESTRAT:

Ne i caktojmë "shënjestrat" që të mund të jemi vigjilentë - shënjestrat i bëjnë qëllimet tona
konkrete, prandaj e rrisin mundësinë që të arrihen. Shënjestrat konkrete gjithashtu e rrisin
mundësinë që resurset konkrete (njerëzore, financiare) do të ndryshojnë drejtim me qëllim të
arritjes së këtyre shënjestrave.

Shënjestrat efektive janë:
�progresive, por realiste
�me kohë të caktuar
�të matshme

Integrimi i perspektivës gjinore nënkupton se shënjestrat gjinire janë gjithashtu
edhe të ndjeshme në aspektin gjinor: ato e marrin në konsideratë situatën dhe nevojat
e e grave dhe burrave.

INDIKATORËT:

Progresi drejt arritjes së shënjestrave duhet të planifikohet me ndihmën e
indikatorëve specifikë.

Indikatorë efektivë janë:
�afatgjatshmëria e krahasueshme - indikatorët që maten vetëm një herë nuk mund të

tregojnë shenja të përparimit apo stagnimit
�e krahasueshme me shtetet, rajonet tjera, ose audiencat e shënjestruara
�e matshme - duhet të jeni në gjendje t'i kuantifikoni apo kategorizoni rezultatet e juaja �
precize - zgjidhni indikatorët me të cilët minimizohen efektet e faktorëve të jashtëm apo

ambientalë, të tjerë nga ata që shpresoni t'i matni
�selektivë dhe përfaqësues - indikatorët e shumtë është vështirë të përcillen

Në programet dhe politikat në të cilat është bërë "integrimi gjinor", të gjithë
indikatorët duhet të ndahen në aspektin gjinor kudo të që jetë e mundshme. Kjo
ndihmon që të identifikohet ndikimi i intervenimeve tona në kontekstin gjinor.
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Si mund t'i zhvilloj indikatorët?

Indikatorët të cilët i zgjedhim duhet të ofrojnë përgjigje ndaj çështjeve që kanë të bëjnë
me progresin substancial në procesin e implementimit. Zgjedhja e indikatorëve të
përshtatshëm nënkupton:

9 Parashtrimin e pyetjeve të duhura - Çfarë synoni të kuptoni nga indikatorët?
P.sh., A kanë burrat dhe gratë mundësi të barabarta për qasje në shërbimet sociale?

9 Përcaktimi i informatave që janë të nevojshme për t'iu përgjigjur pyetjes - Cfarë
duhet të mas ose të krahasoj?

P.sh., Kriteret të cilat i nevojiten një gruaje për të pasur qasje në shërbimet sociale në
krahasim me kriterit të cilat i nevojiten një mashkulli.

9 Identifikimi i burimit të një informate të tillë
P.sh., Hulumtime me mostër përfaqësuese mbi shfrytëzimin e shërbimeve sociale, me ç'rast
bëhet krahasimi dhe kryqëzimi i përgjigjeve të burrave dhe grave.
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DISA LLOJE TË INDIKATORËVE - Ka shumë mënyra për t'i klasifikuar
indikatorët. Tabela e mëposhtme mund t'iu ndihmojë në përzgjedhjen e llojeve të
indikatorëve të cilët do të jenë më të dobishmit në dhënien e përgjigjeve ndaj
"pyetjeve monitoruese" që i keni formuluar.

LLOJI PËRSHKRIMI PËRFITIMET MANGËSITË SHEMBUJT
IndikatorEt e ë Pyesni nëse diçka E mirë për I mungon aspekti A është politika e
listës është apo nuk është në monitorimin e kualitativ. integrimit gjinor në
kontrolluese vendin e duhur. Matja proceseve, Ndonjëherë është vend?

ka të bëjë me "po" ose qëndrimeve të çështje e interpretimit
"jo". vullnetin politik,

përkushtimeve.
Mbledhje e thjeshtë
dhe e lirë e të
dhënave.

A ka q e në i
ko ns ul t ua r e ks p e r t i
gjinor gjatë krijimit
të raportit?

Indikatorët e
bazuar në
statistika

Indikatorët që

Indikatorë
"tradicionalë"
të cilët i masin
ndryshimet duke
i shfrytëzuar të
dhënat
ekzistuese
statistikore.
Kërkojnë lloje të

Informatat janë në
dispozicion.

Të dhënat zakonisht

Rrallë ofrojnë
perspektivë
kuantitative. Shpesh
duhet të plotësohen
me dy llojet tjera.

Shpesh kërkon

Raporti burra:gra
në rastet e HIV'it

Raporti burra:gra
në shkallën e
papunësisë

Përqindja e popullsisë
kërkojnë lloje veçanta të mbledhjes janë jashtëzakonisht shumë resurse që mendon se gratë
specifike të
mbledhjes së të
dhënave

së të dhënave
(hulumtime
sociologjike, fokus
grupe, intervista,
etj.). Kërkon
metodologji të
veçante, të
përsëritshme, ashtu
që të dhënat të mund
të krahasohen kohë
pas kohe.

të dobishme dhe
specifike. Mënyrë e
mirë për mbledhjen e
të dhënave
kualitative.

(kohë, të holla,
resurse
njerëzore).

duhet të janë
kryesisht përgjigje
për kujdesin ndaj
fëmijëve
Përqindja e

reklamave në gazeta
për vende të reja të
punës të cilat shfaqin
anim gjinor.
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9. VLERËSIMI: ÇFARË SUKSESI KEMI PASUR?

Kulminacioni i procesit të monitorimit ndodh në Hapin 9: Vlerësimin. Kjo fazë
është vitale për ndërtimin e praktikave të mira dhe mësimeve të mësuara nga
iniciativa juaj, për qëllimin përfundimtar të përmirësimit të iniciativave në të
ardhmen. Vlerësimi është gjithashtu edhe çështje e përgjegjësisë për resurset e
shfrytëzuara.

Tri nivelet e vlerësimit përfshijnë:

1. Vlerësimi i të arriturave (A janë arritur objektivat?)
2. Vlerësimi i rezultateve (Deri në cilën masë është arritur qëllimi i

zhvillimit?)
3. Vlerësimi i procesit (Si janë shpërndarë të arriturat dhe rezultatet?)

Me qëllim të integrimit të perspektivës gjinore, çështjet kryesore që duhet të
konsiderohen në të gjitha nivelet përfshijnë:

Kritetet e vlerësimit
9 Kush i përcakton kriteret e vlerësimit?
9 Cili nivel i rëndësisë ose prioritetit i jepet konsideratave të barazisë gjinore?

Aktorët e vlerësimit
9 A e specifikojnë "Termet e referencës" së vlerësuesve nevojën për ekspertizë gjinore?
9 A janë të përfshirë të gjithë aktorët kryesorë në procesin e vlerësimit?
9 Kush do t'i ofrojë inputet për të dhënat e vlerësimit?
9 A do të merren në konsideratë mendimet e burrave dhe grave?
9 Kush do të jetë përgjegjës për konsolidimin e inputeve dhe përcaktimin e

vlefshmërisë dhe prioritetit të mendimeve dhe observimeve të ndryshme?

Procesi i vlerësimit
9 A do të shfrytëzohen metodat pjesëmarrëse?
9 Si dhe kujt do t'i distribuohen rezultatet e vlerësimit?
9 A do t'ju jepet mundësia akterëve kryesorë burra dhe gra që të komentojnë

formalisht apo t'i shfaqin rezervat e tyre mbi rezultatet e vlerësimit?

KONTRIBUIMI NË "AGJENDËN E GJINORËZUAR"!

Ndodh shpesh që pas përfundimit të iniciativave të rëndësishme, çështjet gjinore të
zhduken nga agjenda e politikave. Derisa këto konsiderata të mbesin të
margjinalizuara nga vendosja e agjendave kryesore, transformimi i roleve dhe
raporteve gjinore - që do të shkaktonte një barazi më të madhe gjinore dhe rezultate
pozitive për popullin në tërësi - do të mbetet gjithmonë përtej ndikimit tonë.

Për ta siguruar qëndrueshmërinë e përpjekjeve integruese, merrni në konsideratë si
vi j on:
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� Në ç'mënyrë integrohet iniciativa juaj në "mozaikun e plotë", pra, në programet
më gjithëpërfshirëse qeveritare dhe kornizat e politikave? Cilat pikënisje për punë
të mëtutjeshme dhe aktivitete plotësuese ofron kjo kornizë?

� A përfshin vlerësimi juaj rekomandime konkrete për iniciativat pasuese? Në
cilat pikënisje tjera mund të kihet qasje për ta siguruar punën e mëtutjeshme?

� Vlerësimi juaj a i tregon implikimet për ministritë apo aktorët kryesorë në
kuptimin më të gjerë? Si do t'i komunikoni këto implikime? A mund të
propozoni ndonjë pikënisje konkrete?

� A jeni duke e dokumentuar procesin dhe rezultatet e iniciativave tuaja në atë
mënyrë që të garantojë krijimin e memories institucionale?

� Në përgjithësi, si dhe kujt jeni duke ia komunikuar rezultatet e
iniciativave tuaja? (shih Hapin 10)
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10. GJINORËZIMIIKOMUNIKIMIT

Derisa "komunikimi" figuron si hap i fundit në këtë manual të integrimit gjinor,
vetë konsideratat e komunikimit duhet të "integrohen" në të gjitha fazat e cikleve të
projektit apo politikave. Komunikimi me aktorët tjerë kryesorë - nga
shoqëria civile deri te ata të cilëve u raportoni ju - është e domosdoshme në të gjitha fazat
dhe të gjithë nivelet. Në çdo rast, mënyra në të cilën komunikoni (proaktivisht dhe
retroaktivisht) do të ndikojë në suksesin e projektit apo politikës suaj.

Njëra ndër pengesat e integrimit të suksesshëm gjinor është mungesa e
informatave ë nivele të ndryshme, duke përfshirë:

�për situatën, nga perspektiva gjinore
�për mandatet qeveritare apo organizative mbi barazinë gjinore �për
politikat dhe programet që e shënjestrojnë barazinë gjinore
�për aktorët kryesorë dhe përpjekjet e aktorëve tjerë në promovimin e barazisë
gjinore

Një pjesë e rolit tuaj duhet të jetë dizajnimi dhe implementimi i strategjive
efektive komunikuese për të ndihmuar në tejkalimin e këtij hendeku
informativ për një publik të llojllojshëm. Ky publik përfshin:

; Politikëbërësit dhe vendimmarrësit më të lartë
; Politikëbërësit tjerë
; Grupe të ndryshme brenda shoqërisë civile (burrat, gratë, aktivistet, akademikët)
; Donatorët dhe partnerët zhvillimorë

Marrja në konsideratë e "Publikut të gjinorëzuar"

Shfrytëzimi i perspektivës gjinore gjatë dizajnmit të strategjive të komunikimit
duhet t'i theksojë mënyrat e ndryshme në të cilat burrat dhe gratë reagojnë ndaj
mesazheve të ndryshme. Pyetjet kryesore të cilat mund t'i parashtroni gjatë analizës
gjinore të strategjive të komunikimit përfshijnë:

� Burrat dhe gratë a lexojnë publikime të ndryshme?
� Burrat dhe gratë a shikojnë apo dëgjojnë media të ndryshme elektronike?
� A janë mënyrat e shfrytëzimit të mediave (frekuenca, koha) të ndryshme për burrat

dhe gratë?
� Burrat dhe gratë a kanë kritere të ndryshme të besueshmërisë (në raport me

"autoritetet", argumentet e përdorura, etj.)?
� Burrat dhe gratë a kanë vlera të ndryshme që i bëjnë të përgjigjen në mënyra të

ndryshme ndaj mesazheve të caktuara?
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INTERVENIMET E MUNDSHME PËR KOMUNIKIMIN E PROGRESIT
Në INTEGRIMIN GJINOR:

9 Përgatitja e Raportit Vjetor për Çështjet Gjinore: Përgatitja e një raporti të
tillë nga Qeveria mund të jetë burim i rëndësishëm i informatave statistikore
dhe mjet për gjurmimin e progresit dhe shpërndarjen e informatave një
audience më të gjerë. Ky raport mund të përgatitet "brenda shtëpisë" nga
makinera kombëtare gjinore, apo mund të nënkontraktohet nga një organizatë
hulumtuese ose OJQ.

9 Shfrytëzimi i mediave elektronike: Shfrytëzimi i internetit dhe e-mai'itl (rrjetet e
diskutimeve me e-mail, resurset në web faqe dhe "diskutimet virtuale") mund të
mundësi efektive për ta tejkaluar hendekun komunikativ.

9 Krijimi i Qendrës për Resurset e Politikave Gjinore: Krijimi i një vendi të
centralizuar për raporte, buletine, libra apo informata tjera mbi politikat gjinore
mund ta bëjnë integrimin gjinor më efikas dhe mund të kontribuojnë në fuqizimin e
profilit të çështjeve gjinore në qeverisjen e nivelit qendror.
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PJESA II:

PËRMBLEDHJET GJINORE:

QASJA SEKTORIALE NDAJ
INTEGRIMIT GJINOR
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HYRJE NË PJESËN II:

Qëllimi i kësaj hyrjeje është që të udhëzohet përdoruesit për përmbajtjen,
strukturën dhe aplikimet potenciale në PJESEN e II - "Përmbledhjet
Gjinore" sektoriale.

Cilat Përmbledhje Gjinore duhet t'i konsultoj?

Shikoni Përmbledhjet të cilat e diskutojnë sektorin e
politikave që ka të bëjë me fushën apo fokusin tuaj
profesional.

Përmbledhjet tjera mund të jenë të dobishme në
identifikimin e lidhjeve ndërmjet sektorëve - kësisoj
duke i spikatur mënyrat në të cilat mund të
bashkëpunoni me profesionistët tjerë në sektorë të
ndryshëm me qëllim të promovimit të barazisë gjinore. Kjo
po ashtu e forcon efikasitetin në politikëbërje.

Shumë Përmbledhje i adresojnë çështjet gjinore që janë
relevante për të gjithë politikëbërësit, pa marrë parasysh
sektorin në të cilin punojnë. Për shembull:

� Arsimi: Arsimi profesional shpesh është pikënisja e ndarjes profesionale në
shumë sektorë të ndryshëm.

� Ambienti: Sikurse gjinia, ambienti është një çështje e cila duhet të integrohet në të
gjitha fushat e politikave.

� Qeverisja dhe Pjesëmarrja: Çështjet e balancit gjinor dhe fuqisë
vendimtarëse janë të rëndësishme në çdo sektor.

� Drejtësia dhe të Drejtat e Njeriut: Legjislacioni është një çështje për secilin
sektor të politikave. Gjithashtu, qasja e të drejtave të njeriut ndaj barazisë gjinore është
një gjë që duhet të integrohet në të gjithë sektorët.

� Puna: Sigurimi i mundësive të barabarta për punësim dhe kufizimi i i ndajres
gjinore i preokupon të gjitha punët dhe profesionet, nëpër të gjithë sektorët.

� Makroekonomia dhe Tregtia: Secili sektor deri në një masë është i varur
nga politikat makroekonomike. Buxhetet e barabarta në aspektin gjinor duhet të
fuqizohen në çdo nivel, në çdo sektor.

� Mediat: Politikëbërësit në të gjithë sektorët do të duhet t'i komunikojnë
politikat e veta përmes mass mediave. Mediat janë gjithashtu një lidhje
themelore në kuptimin e sfidimit të sterotipeve gjinore, të cilat qëndrojë në
rrënjët e çështjeve gjinore në të gjithë sektorët.

� Shkenca, Hulumtimi dhe Teknologjia Informative: Të gjithë politikëbërësit
mbështeten në hulumtime dhe analiza gjatë përgatitjes së politikave.
Teknologjia Informative ka rol të jashtëzakonshëm në të gjithë sektorët.
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Si janë të strukturuara Përmbledhjet Gjinore?

Të gjitha Përmbledhjet janë të ndara në "nën-çështje". Kjo ndodh për shkak se
shumica e sektorëve kanë të bëjnë me llojllojshmëri të çështjeve që mund të kenë
implikime gjinore të ngjashme apo të ndryshme.

Çdo nën-çështje substanciale e diskutuar në Përmbledhjet Gjinore është e ndarë në
seksione që ofrojnë lloje të ndryshme të informatave:

Cila është çështja? Cili është qëllimi?

Çështjet: Ky seksion i Përmbledhjes i përshkruan trendet kryesore në fushat e
veçanta të politikave dhe potencon si dhe pse këto trende dhe çështje janë "çështje
gjinore".

Qëllimet: Ky seksion gjithmonë përfundon me përmbledhjen e qëllimit apo
qëllimeve kryesore. Derisa qëllimet ekzistojnë në shumë nivele, vëmendja është e
fokusuar në qëllimin e e politikës, pra, çfarë synojnë politikëbërësit të arrijnë.

Pse të brengosemi?

Ky seksion i Përmbledhjeve Gjinore i paraqet argumentet pse politikëbërësit duhet ta
adaptojnë qasjen e integrimit gjinor në raport me çështjen e caktuar për të cilën
diskutohet.

Matja e progresit

Ky seksion i Përmbledhjeve Gjinore i sugjeron indikatorët që mudn të shfrytëzohen
për ta matur progresin e qëllimeve të politikave tuaja. Në përgjithësi, këtu sugjerohen
tri lloje indikatorësh:

Indikatorët e listës kontrolluese: Këta indikatorë
pyesin nëse një mekanizëm i caktuar, politikë apo
perspektivë, nuk është ashtu siç duhet. "Matja" në këtë rast
është thjesht "po" apo "jo".

Indikatorët e bazuar në statistika: Këta janë indikatorë
"tradicionalë" që i masin ndryshimet duke i përdorur të
dhënat statistikore. Ndërsa informatat për t'i përcjellur këta
indikatorë mund të jenë në dispozicion, indikatorët e
bazuar në statistika rrallë paraqesin perspektivë kualitative
që shpesh është nevojshme për ta matur progresin në
integrimin gjinor.
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MAKROEKONOMIA DHE TREGTIA

Kjo Përmbledhje Gjinore i analizon mënyrat në të cilat mund të integrohet
perspektiva gjinore në politikat makroekonomike dhe ato të tregtisë. Për arsye se
politikat makroekonomike në masë të madhe i përcaktojnë prioritetet dhe drejtimin e
përgjithshëm të politikave publike, progresi në këtë nivel do të ndihmojë shumë në
integrimin gjinor në ministri dhe sektorët e veçantë.

I. Objektivat dhe Arsyeshmëria e Politikave Makroekonomike

Cila është çështja? Cili është qëllimi?

Tradicionalisht, qëllimi i analizës makroekonomike ka qenë potencimi i asaj që e
pengon zhvillimin ekonomik, kurse qëllimi i politikës makroekonike ka qenë ofrimi i
zgjidhjeve që do t'i rikthenin trendët negativë në të mirë të zhvillimit pozitiv.

Makroekonomistët, në bashkëpunim me qeveritë, synojnë t'i arrijnë këto qëllime
duke zhvilluar një kornizë konceptuale të mënyrës në të cilën tregjet ndërtohen dhe
ndërveprojnë, duke krijuar dhe testuar modele hipotetike, dhe në fund duke krijuar dhe
implementuar politika në bazë të këtyre konkludimeve.

Deri rishtas, drejtësia sociale nuk konsiderohej si një çështje me të cilën duhej
marrë analiza ose politika makroekonomike. Pasi "zhvillimi njerëzor" është tash
shndërruar në qëllim përbashkues i politikave të kombeve, janë bërë tentime për ta
inkuadruar dimensionin e drejtësisë sociale, përfshirë zvogëlimin e varfërisë dhe
pabarazisë sociale në makroekonomi.

Në të njëjtën kohë, është pranuar se politika makroekonomike, ndonëse synon të
jetë neutrale ndaj aspektit gjinor, në fakt nuk është e tillë. Politikat makroekonomike,
edhe nëse nuk i adresojnë çështjet gjinore në mënyrë të drejtpërdrejtë, ato prapëseprapë
rezultojnë me ndikime gjinore në nivelet e mesme dhe mikro. Mjetet e integrimit të
çështjeve gjinore dhe atyre të drejtësisë sociale, sidoqoftë, kërkojnë investime afatgjate dhe
përkushtim nga politikëbërësit, dhe në disa raste edhe ndryshime në mënyrën se si bëhet
qasja ndaj makroekonomisë.

Drejtësia sociale nuk mund të "shtohet" si "bonus" ndaj çështjeve ekonomike duke
aplikuar formula teknike, siç është përpjekur të bëhet në disa raste.
Në vend të kësaj, qëllimi i politikave makroekonomike duhet të transformohet, ashtu që dobia e tyre
të gjykohet jo vetëm nga kriteret e tregut, por edhe nga fakti nëse ato ia dalin ta promovojnë
drejtësinë sociale, përfshirë edhe barazinë gjinore.
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Qëllimi specifik për formulimin e politikës makroekonomike në përgjithësi,
duhet të jetë e dyanshme:

� së pari, çështjet e drejtësisë sociale dhe barazisë gjinore duhet të
integrohen në përmbajtjen e politikës makroekonomike,

� së dyti duhet të vendosen shënjestrat e reja të politikave makroekonomike, me
ç'rast suksesi do të përcaktohet nga kriteret e drejtësisë sociale.

Pse të brengosemi?

Drejtësia: Të drejtat ekonomike dhe sociale janë pjesë përbërëse e traktateve të shumta të
të drejtave të njeriut8. Për shtetet mund të thuhet se i kanë përmbushur obligimet e tyre
ndërkombëtare nëse politikat e tyre makroekonomike e njohin si qëllim të qartë barazinë ekonomike dhe
sociale, përfshirë edhe dimensionin gjinor.

Efikasiteti: Hulumtimet tregojnë se barazia më e madhe gjinore më së shpeshti është

ndërlidhur me rritjen më të madhe ekonomike. Dhe anasjelltas, raporte9t e pabarabarta
sociale janë pengesë për shkallën e qëndrueshme dhe të larta të rritjes. Kjo do të thotë se
investimi në barazinë gjinore dhe çështjet e barazisë sociale në nivelin makro do ta ndihmojërritjen
stabile, përfitimin dhe kombin në tërësi.

Qëndrueshmëria dhe kualiteti i jetës: Sipas hulumtimeve, dallimet dhe pabarazitë
domethënëse mund të jenë të pranishme edhe në ato shtete ku ka zhvillim ekonomik. Kjo
ndodh për shkak se zhvillimi nuk është i pranishëm automatikisht në të gjitha segmentet
e popullsisë. Nëse politikat makroekonomike do t'i përfshinin çështjet e drejtësisë sociale dhe
barazisë si dimension përbërës të përbërjes së tyre (e jo si një "bonus i shtuar"), këto pabarazi do
të mund të adresoheshin që nga fillimi. Kjo do të rezultonte me kualitet më të mirë të jetës për
të gjithë qytetarët, e jo për disa të privilegjuar.

Për më shumë, politikat makroekonomike që tradicionalisht përqendrohen vetëm në
zvogëlimin e deficiteve buxhetore dhe inflacionit shpesh i nënshtrohen mitit se rritja
më e madhe automatikisht do ta zvogëlojë varfërinë dhe dallimet në të ardhura gjatë
kohës. Sidoqoftë, mungesa e mbrojtjes sociale i bën grupet e lëndueshme që të jenë
jashtëzakonisht të lëndueshme në kohë krizash. Politikat makroekonomike duhet të
përfshijnë masat që garantojnë një shkallë të sigurisë ekonomike për grupet e
lëndueshme që t'i ikin pasojave katastrofale gjatë krizave ekonomike.

Aleancat: Shumë shtete kanë hyrë në partneritete zhvillimore me organizatat
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ndërkombëtare që obligon rritje të vëmendjes ndaj drejtësisë sociale dhe barazisë
gjinore në politikat makroekonomike.

Për shembull, Korniza Gjithëpërfshirëse Zhvillimore (Comprehensive
Development Framework - CDF), propozuar nga Presidenti i Bankës Botërore në Janar të
vitit 1999, e bën të qartë se aspektet "strukturore, sociale dhe njerëzore" duhet që në
mënyrë rigoroze t'i balancojnë çështjet zhvillimore ekonomike, dhe se dimensioni
njerëzor duhet "t'i adresojë çështjet fundamentale afatgjate të strukturës, fushëveprimit dhe
substancës së zhvillimit shoqëror".

Përkundër dëshmive të pakta të deritashme të përkthimit të këtij ideali në veprim,
ky obligim do të duhej të citohej dhe referohej gjatë argumentimit për një qasje më
integruese gjinore në politika makroekonomike, veçanërisht kur kemi të bëjmë me
resurset dhe informatat e Bankës Botërore.

Reaksioni zinxhiror: Politikat makroekonomike e diktojnë tempon dhe paraqesin
kornizën e përgjithshme për politikat tjera zhvillimore në vend. Mungesa e
vëmendjes ndaj barazisë gjinore dhe drejtësisë sociale në nivelin makroekonomik
ndikon në neglizhimin e këtyre dimensioneve në nivelet mezzo dhe mikro.
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Matja e Progresit

INDIKATORI Niveli i matjes Çfarë matet? Çfarë nuk matet? Burimi i
informatës

Ekzistenca e përmbajtjes Kombëtar Niveli i vullnetit Përkushtimi ndaj Analiza e
së drejtësisë sociale dhe
b ar a zi s ë gj i n o r e n ë
pol iti kat
ma k r o e ko n o mi k e d h ek o
rn i zat e p o l iti k a v e
(p.sh., integrimi në
Strategjinë për
Zvogëlimin e Varfërisë,
Plani Kombëtar për
Barazinë Gjinore).

politik për integrimin implementimit
e drejtësisë sociale
dhe barazisë gjinore
në politikat
makroekonomike

dokumenteve
ekzistuese*

Ekzistenca e indikatorëve Kombëtar
të drejtësisë sociale dhe
barazisë gjinore në
raportet e progresit
makroekonomik

Shkalla në të cilën
drejtësia sociale dhe
barazia gjinore
shfrytëzohen për ta
vlerësuar kualitetin e
politikave
makroekonomike

Vëmendje konkrete
ndaj barazisë gjinore
dhe drejtësisë sociale
në formulimin dhe
implementimin.

Analiza e
dokumenteve
ekzistuese

* Për shkak të natyrës kualitative të këtij indikatori, metodologjia specifike duhet të zhvillohet ashtu që indikatori
të përcillet dhe krahasohet në periudha të ndryshme kohore.
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